Hic est triplex quæstio.

*Prima* de conversione panis in corpus Christi et vini in sanguinem.

*Secunda* de materia hujus sacramenti cujus species post conversionem remanent.

*Tertia* de usu sacramenti istius in ipsa? sui prima institutione, qua Christus ipsum discipulis dedit.

1. Ed. om. « verum ». — 2. Ed. om. « ipsa ».

## QUÆSTIO I

Circa primum quæruntur quatuor.

*Primo*, utrum post consecrationem remaneat ibi panis.

*Secundo*, utrum annihiletur.

*Terlio*, utrum convertatur in corpus Christi.

*Quarto*, de locutionibus quæ in hac materia concedendæ sunt.

## ARTICULUS I

[Ī]

[III, q. 75, a. - ; ZΓ Cg. c. 63 ; in *Mat.* c. 26; *I ad Cor.* c. 11, l. 4.]

**14. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod SUBSTANTIA PANIS REMANEAT POST CONSECRATIONEM, UT DICIT TERTIA OPINIO.

1. Damascenus enim dicit (IV *de Fid. orlh.*, c. 13 ; G. 94, 1144; « *Quia consuetudo est hominibus comedere panem et vinum, conjugavit eis Divinitatem, et fecit ea corpus et sanguinem suum.* » Sed conjunctio requirit utrumque conjunctorum existere actu. Ergo panis remanet cum corpore Christi.

2. **Præterea.** Illud quod de pane remanet in hoc sacramento post consecrationem, cum sit sacramentum tantum, debet verum corpus Christi et etiam mysticum significare. Sed significatio talis non competit pani nisi ratione substantiæ suæ secundum quam ex diversis granis conficitur, secundum quam etiam reficere et nutrire habet. Ergo oportet quod remaneat in substantia panis.

3. **Præterea.** Illud ad quod pauciora difficilia sequuntur est magis eligendum. Sed ad hanc positionem sequuntur pauciora difficilia, cum nihil aliud sequatur nisi quod duo corpora sint in eodem loco : quod non est inconveniens de corpore glorioso ratione suæ subtilitatis. Ergo hæc opinio est alii praeligenda.

**15. — SED CONTRA.** Hoc pronomen *hoc*, cum sit demonstrativum ad sensum, demonstrat substantiam sub speciebus immediate latentem. Sed si substantia panis ibi remaneret, ipsa immediate accidentibus subesset, quia eis afficeretur. Ergo ad ipsam ferretur demonstratio hujus pronomini *hoc*, cum dicitur : « *Hoc est Corpus meum* » ; et sic locutio *esset falsa : quod est inconveniens et hæreticum*, quia est in doctrina religionis proposita. Ergo et prædicta positio est hæretica.

1. Ed. ad. « sola ».

**16. — Præterea.** Si substantia panis ibi remaneret, tunc sumens hoc sacramentum non solum sumeret spiritualem cibum, sed etiam<sup>1</sup> corporalem. Sed corporalis cibi sumptio impedit a sacramento ulterius eadem die percipiendo, ut supra d. 8 (**114**) dictum est. Ergo qui semel sumpsisset corpus Christi, non posset iterato sumere : quod est contra ritum hujus sacramenti.

## [II]

[*Infra*, d. 12, 28-31 : **III**, q. 75, a. 5 ; *IV Cg.* c. 62, 63, 65 ;  
*Contra. Græc. Armen.* c. 8 **I ad Cor.** c. 11, L. 5.]

**17. — ULTERIUS.** Videtur QUOD NON DEBEANT SPECIES PANIS REMANERE.

1. Quia in sacramento veritatis non debet esse aliqua deceptio. Sed cum accidentia ducant in cognitionem ejus quod quid est, secundum Philosophum in I de *Anima* (a l. 402b, 21 ; l. 1, n. 15), deceptio videtur ostendere illius accidentia cujus substantia non manet. Ergo ex quo substantia panis non manet, non deberent accidentia ejus remanere<sup>2</sup>.

2. **Præterea.** Causæ in *Littera* (**8**) assignatae non videntur convenientes. Fides enim quamvis experimentum rationis effugiat, tamen rationis contradictionem non requirit ; quia ea quæ sunt fidei non sunt contra rationem, sed supra. Sed quod sub alia specie videatur, hoc non solum contra rationem, sed etiam contra sensum apparet. Ergo non deberet sub alia specie apparere propter meritum fidei.

3. **Præterea.** Supposita fide hujus sacramenti per quam corpus Christi sine sui detrimento manducari creditur, non esset horridum illud<sup>3</sup> sumere in quacumque specie apparet. Sed fides necessaria est ad sumendum. Ergo secunda causa quam assignat nulla est.

4. **Præterea.** Illud quod aliquando fit ad confirmationem fidei, si semper fieret, non esset irrisio, sed major confirmatio. Sed aliquando ad confirmationem fidei alicujus dubitantis de hoc sacramento ostenditur corpus Christi sub specie carnis, sicut legitur in *vita beati Gregorii* (lib. II, n. 41 ; L. 75, 103) et in *vitis patrum*. Ergo non esset ad irrisionem, si semper in specie propria ostenderetur.

**18. — SED CONTRA.** Sacramentum est sensibile signum, ut in Ia d. (25) dictum est. Sed panis est corporis Christi veri sacramentum. Ergo debet remanere quantum ad sensibilia accidentia.

**19. — Præterea.** Usus hujus<sup>4</sup> sacramenti est manducatio., ut

1. Ed. *om.* « etiam ». — 2. Ed. « manere ». — 3. Ed. « istud ». — 4. *αβγη* «vitas» contra c et ed. — 5. Ed. *om.* « hujus ».

supra d. 9 (49) dictum est. Sed manducatio requirit divisionem cibi quæ fit per masticationem. Ergo cum divisio non possit fieri in vero corpore Christi quod est gloriosum, oportuit quod essent ibi species saltem aliæ, quarum fractio esset.

[IH]

[III, q. 75, a. 6; I ad Cor., c. II, i. 4.]

**20. — ULTERIUS.** Videtur QUOD ETIAM FORMA SUBSTANTIALIS PANIS DEBEAT REMANERE.

1. Operatio enim substantialis non potest fieri sine forma substantiali. Sed nutrire est operatio formæ substantialis; quia « *nutrii inquantum quid cibus* », ut dicitur in II de Anima, (β 4. 416b, 13; l. 9, n. 343). Ergo cum species quæ in sacramento remanent, etiam corporaliter nutriant, ut a Quibusdam dicitur, videtur quod forma substantialis panis remaneat.

2. **Præterea.** Illud quod non mutatur in aliquid corporis Christi oportet quod post consecrationem maneat. Sed forma substantialis panis non convertitur in aliquid corporis Christi; quia si converteretur, oporteret quod converteretur in animam quæ est forma substantialis corporis Christi, in quam non convertitur aliquid, ut ex præcedenti dist. (38) patet. Ergo forma substantialis panis manet sicut etl accidentia.

3. **Præterea.** Panis est quoddam artificiale. Sed formæ artificialium sunt accidentia, ut patet in II Phys. (β 1. 192b, 27-32; l. 1, n. 5). Cum ergo accidentia maneat, videtur quod forma panis secundum quam est panis maneat.

4. **Præterea.** Secundum Averroem in lib. de *substantia Orbis*, (c, 1) et in I Phys. (text. 63), oportet in materia præintelligere dimensiones ante formas substantiales aliquo modo in generabilibus et corruptibilibus, alias non possent esse diversæ formæ in diversis partibus materiæ, cum divisio non fiat nisi secundum quantitatem. Sed dimensiones manent. Ergo et forma substantialis manet.

21. — **SED CONTRA.** Remotis accidentibus et forma substantiali, nihil manet nisi subjectum commune. Sed illud quod est commune, non potest converti in aliquid. Ergo non posset intelligi aliqua conversio fieri si forma substantialis remaneret.

22. — **Præterea.** Species panis et vini sensibiles sunt sacramentum tantum in eucharistia. Ergo debent ducere in illud cuius sunt sacramentum, scilicet in corpus Christi. Sed si remaneret ibi forma substantialis panis, ducerent<sup>3</sup> in ipsam magis quam in corpus Christi, quia sunt ei propinquiora<sup>4</sup> secundum

1. Ed. om. « et ».\*— 2. Ed. « possunt ».— 3. αβγ« duceret ».— 4. Ed. « propinquiores ».

naturam. Ergo videtur quod non remaneat forma substantialis panis.

**23. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **hæc positio quæ ponit substantiam panis ibi remanere post consecrationem simul cum vero corpore incompetens est huic sacramento etl impossibilis et hæretica.**

**24. — Incompetens quidem,** quia impediret venerationem debitam huic sacramento. Esset enim *idololatriæ occasio*, si hostiæ veneratio latriæ exhiberetur, substantia panis ibi remanente. *Esset etiam contra significationem sacramenti*; quia species non ducerent in verum corpus Christi per modum signi, sed magis in substantiam panis. *Esset etiam contra usum sacramenti*; quia jam cibus iste non esset pure spiritualis sed etiam corporalis.

**25. — Sed quod sit impossibilis?** patet ex hoc quod impossibile est aliquid esse nunc cum prius non fuerit nisi ipso mutato vel aliquo in ipsum; nec posset etiam per miraculum fieri, sicut quod nec esset animal rationale mortale, et non esset homo; aliter enim se habere nunc et prius est idem quod moveri vel transmutari. Si ergo corpus Christi verum esset sub sacramento nunc et non prius, oporteret aliquem motum vel mutationem intervenisse. Sed nulla mutatio est ex parte panis facta secundum hanc positionem. Ergo oportet quod corpus Christi sit mutatum saltem localiter, ut dicatur quod corpus Christi est hic, quia per motum localiter huc venit: quod omnino esse non potest; quia cum simul et semel in diversis locis corpus Christi consecratur, oporteret quod simul et semel ad diversa loca unum numero corpus moveretur: quod est impossibile; quia contingeret simul contrarios motus inesse eidem, vel saltem diversos ejusdem speciei.

**26. — Quod autem sit hæretica,** patet ex hoc quod contradicit veritati Scripturæ; non enim esset verum dicere: « *Hoc est corpus meum* », sed: « *Hic est corpus meum*³. »

**27. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *verbum Damasceni intelligendum est quantum ad species* quibus corpus Christi Divinitati unitum modo ineffabili conjungitur.

**28. — Ad secundum** dicendum quod *species* sic remanentes repræsentant aliquo modo substantiam quam prius afficiebant, et per consequens proprietates ejus; et ita *habent rationem significandi per quamdam similitudinem corpus Christi verum et mysticum.*

**29. — Ad tertium** dicendum quod *ad hanc positionem sequitur*

1. ,Ed. om. « et ». — 2. Ed. et e cor. « impossibile ». — 3. Ed. om. « meum ».

**gravius** inconueniens scilicet *quod contradictoria sint simul vera*; quia ponit definitionem, scilicet aliter nunc quam prius, et non potest ponere definitum, scilicet motum neque in corpore Domini neque in substantia panis.

**30. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod accidentia panis eadem numero remanent ibi. Quomodo autem ibi sint, utrum sine subjecto vel alio modo, in sequenti distinctione (q. 1, a. 1) dicitur.

**31. —** Sed ratio quare remaneant, assignatur in *Littera (8) ex parte usus sacramenti*, et quantum ad manducationem spirituales, quæ est per fidem, ut scilicet fides esset majoris meriti, ei quantum ad manducationem sacramentalem, ne scilicet esset nobis horrore, si in propria specie sumeretur, et infidelibus irrisioni.

**32. —** *Potest assignari et alia causa ex parte ipsius sacramenti*; quia spiritualia in sacramentis per signa corporalia consueverunt ostendi; et quia corpus Christi verum non est cibus corporalis, sed spiritualis, ideo oportuit quod per similitudines sensibiles cibus corporalis significaretur et eis contineretur.

**33. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod in hoc sacramento non est aliqua deceptio neque fictio. *Non enim sensus decipitur, quia non* habet iudicare nisi de sensibilibus speciebus, quæ quidem ibi vere sunt sicut et sensui ostenduntur; *neque etiam intellectus*, qui habet iudicium de substantiis rerum per fidem **juvatus**.

**34. — Ad secundum** dicendum quod *jam palet ex dictis quod non est contra\* sensum, sed supra*; quia sensus non potest pertingere ad illius substantiæ cognitionem.

**35. — Ad tertium** dicendum quod *supposita fide, in sump-tione corporis Christi in specie propria* apparentis non esset horrore ex abominatione proveniens, *esset tamen horrore ex devotione procedens*; quia homo non solum refugit immunda tangere ex abominatione, sed etiam sancta ex devotione.